
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 
GABINETE CIVIL 

 
 

 PUBLICADO NO D.O.E Nº 1.946, DE 22/06/05 
DECRETO Nº  137 , DE 7 DE JUNHO DE 2005. 
 
 

Confere  promoção aos 
Guardas Metropolitanos  da   
forma    que especifica.  

                                                                               
 

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 71, incisos I e III da Lei Orgânica do Município, combinado com os arts. 62 e 63 da 
Lei Complementar nº 42, de 08 de novembro de 2001 e art. 1º da Lei Complementar nº 
100, de 17 de maio de 2005,   

 
 
 D E C R E T A  : 

    
 

Art. 1º Ficam promovidos, de Classe “A” para Classe “B”, pelos 
critérios que especifica, os seguintes Guardas Metropolitanos : 

 
I - por merecimento:                               
 
a) Evaldo Passos  Barbosa; 
b) Gerivaldino Pires de Lima; 
c) Valdenir Pereira Gomes; 
d) Ronaldo Borges Rodrigues; 
e) Dorival Porfírio de Sousa; 
f)  Heleno Belo de Freitas; 
g) Josivaldo Monteiro Rodrigues;         

 
II - por antiguidade: 

a) Francisco das Chagas Ferreira de Oliveira; 
b) Roberto Raimundo dos Santos; 
c) Alcy Ribeiro Zumba; 
d) Gilberto Ferreira dos Santos; 
e) Rogério Oliveira Rocha; 
f) Valdir dos Santos do Nascimento; 
g) Edmar Pereira da Silva; 

PUBLICADO NO 
Em______/_______/______ 

_______________________ 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 
GABINETE CIVIL 

 
 

h) Iran Torres Barbosa; 
i) Carlito Brito Nunes; 
j) Juscelino Lopes dos Santos; 
k) Antônio Carlos Costa de Oliveira; 
l) Wênis Ribeiro de Moura; 
m) Domaques Cardoso de Araújo; 
n) Adilson Lima Cardoso; 
o) Josivaldo Madalena Silva; 
p) Evanes Pedro Gama de Oliveira 
q) Antônio Neto Reis da Luz; 
r) José Oliveira Souza; 
s) Marcelo Bispo dos Santos; 
t) Adailton Pinto da Cruz; 
u) Manoel Ferreira da Silva Sobrinho. 

 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PALMAS, aos  7 dias do mês de junho de 2005. 
 

 
 

RAUL FILHO 
Prefeito de Palmas 

 
 

DEOCLECIANO GOMES  
Secretário-Chefe do Gabinete Civil 

 
 
 

DAVID GOMES PACINE 
Comandante da Guarda Metropolitana de Palmas 

    


